— 1 —

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何
部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

*

關連交易

出售生物質發電業務

董事會公佈，本公司於二零一四年八月一日與聊城發電訂立權益轉讓協議。根據
權益轉讓協議，本公司向聊城發電轉讓本公司於國電聊城生物質發電擁有的52%

權益。擬轉讓權益轉讓的對價為人民幣一元。

於本公告刊發日期，國電集團為本公司控股股東，直接及間接持有本公司已發行
總股本約58.44%的權益，乃本公司的關連人士，故國電的附屬公司聊城發電亦為
本公司的關連人士。根據上市規則第14A章，權益轉讓協議及其項下擬進行的交易
構成本公司的關連交易。

鑒於有關權益轉讓協議項下擬進行的交易的適用百分比率超過0.1%但低於5%，根
據上市規則第14A章，該等交易須遵守申報及公告的規定，但可獲豁免遵守尋求獨
立股東批准的規定。

— 2 —

權益轉讓協議

權益轉讓協議的主要條款概述如下：

日期

二零一四年八月一日

訂約方

轉讓人： 本公司

承讓人： 聊城發電

擬出售權益

本公司於國電聊城生物質發電擁有的52%權益。

對價

根據及如權益轉讓協議所述，本公司向聊城發電轉讓本公司於國電聊城生物質發電
擁有的52%權益的對價為人民幣一元。

代價（即人民幣一元）乃經本公司與聊城發電參考國電聊城生物質發電於北京中企華
資產評估有限責任公司在截至二零一三年十一月三十日止根據資產基礎法而編製的
估值報告所載國電聊城生物質發電的評估資產淨值人民幣-35.7958百萬元，賬面資
產淨值人民幣-49.2935百萬元，經公平磋商釐定。

付款

代價須以以下方式支付：承讓人須於自生效日起計五個營業日內支付全額代價。

— 3 —

先決條件

轉讓協議將於以下條件獲達成當日（「生效日」）生效：

1. 轉讓人就轉讓涉及的估值報告已完成；

2. 轉讓已獲有關部門批准轉讓；

3. 國電聊城生物質發電的股東會已批准有關轉讓，或已獲國電聊城生物質發電其
他股東的同意；及

4. 轉讓人及承讓人已獲彼等各自內部決策機構批准轉讓。

完成

轉讓將於以下條件獲達成當日（「完成日期」）完成：

1. 股權轉讓協議生效；及

2. 國電聊城生物質發電已向有關工商行政管理局申請，並已辦妥工商行政管理局
有關權益轉讓的註冊變更手續。

自完成日期次日起，承讓人將依法有權擁有或承擔權益的所有權利及義務，轉讓人
不再享有任何權利和義務。

國電聊城生物質發電的資料

國電聊城生物質發電於二零零七年十二月在山東省聊城市成立，截至本協議日期由
本公司、聊城慧源粉煤灰微珠有限公司及聊城鑫鵬源金屬製造有限公司分別擁有其
52%、30%及18%的權益。國電聊城生物質發電的註冊資本為人民幣52百萬元並已繳
足。國電聊城生物質發電主要從事生物質發電業務，並經營裝機容量為30兆瓦的聊
城發電廠。

— 4 —

國電聊城生物質發電截至二零一二年十二月三十一日（經審核）及二零一三年十二月
三十一日（經審核）止兩個財政年度各年的淨利潤（除稅及扣除非經常性損益項目前後）
載列如下：

截至十二月三十一日止年度

人民幣百萬元
二零一二年 二零一三年

（經審核） （經審核）

除稅及扣除非經常性損益項目前的淨利潤 -24.97 -31.88

除稅及扣除非經常性損益項目後的淨利潤 -24.97 -31.88

根據按照中國會計準則編製的經審核賬目，國電聊城生物質發電截至二零一三年
十二月三十一日止的資產總值、負債總值及淨資產分別約為人民幣227.1435百萬元、
人民幣276.4370百萬元及人民幣-49.2935百萬元。

對本集團的財務影響

待本次權益轉讓後，本公司不再持有國電聊城生物質發電的股權，國電聊城生物質
發電將不再為本公司的附屬公司。本集團將收取權益轉讓代價人民幣一元，用作本
集團之營運資金。

根據未經審計的財務信息，2014年6月30日國電聊城生物質發電的賬面淨負債約為人
民幣5,523.7萬元。本公司享有其中52%權益，即人民幣2,872.3萬元。本公司以人民幣
1元出售該部分權益，對集團財務報表的影響為在完成日期確認出售收益約人民幣
2,872.3萬元。

出售的理由及對本公司的益處

由於經營環境發生變化，國電聊城生物質發電周邊地區生物質項目無序投運，導致
國電聊城生物質發電面臨燃料收集困難，價格逐年上升，品質得不到保證，燃料市
場惡性競爭進一步加劇等問題。國電聊城生物質發電虧損局面短期內難以扭轉。董
事（包括獨立非執行董事）認為出售本公司持有的國電聊城生物質發電權益，有利於
減少本公司可能遭受的損失。

— 5 —

權益轉讓協議的條款乃經承讓人與本公司公平磋商後訂立。董事（包括獨立非執行
董事）認為，出售國電聊城生物質發電的代價釐定基準屬公平合理，權益轉讓協議
的條款乃按正常商業條款訂立，屬公平合理，且符合本公司及股東的整體利益。

有關本公司的資料

本公司的業務

本公司為中國領先的風力發電公司。本集團主要從事風電場之設計、開發、建設、
管理及運營。除風電業務外，本集團還經營其他電力項目，如火電、太陽能發電、
潮汐、生物質及地熱能源。同時，本集團也向風電場提供諮詢、維修及保養、培訓
及其他專業服務，及製造及銷售用於電網、風電場及火電廠的電力設備。

承讓人的業務

聊城發電為於中國成立的有限責任公司，乃國電的附屬公司。主要從事發電業務。

上市規則的涵義

於本公告日期，國電集團為本公司的控股股東，直接及間接持有佔本公司已發行總
股本約58.44%權益，乃本公司的關連人士。聊城發電為國電的附屬公司，故彼等根
據上市規則均為本公司的關連人士。因此，根據上市規則第14A章，權益轉讓協議
以及其項下擬進行的交易構成本公司的關連交易。

鑒於有關權益轉讓協議項下擬進行的交易的適用百分比率超過0.1%但低於5%，根據
上市規則第14A章，該等交易須遵守申報及公告的規定，但可獲豁免遵守尋求獨立
股東批准的規定。

董事會已決議並通過權益轉讓協議以及其項下擬進行的交易。本公司的喬保平先生、
王寶樂先生、邵國勇先生及陳景東先生作為關連董事，已放棄投票。除上述所披露
者外，概無本公司董事於權益轉讓協議及其項下擬進行的交易中擁有任何重大權益。

— 6 —

釋義

在本公告中，除非文義另有所指，否則下列詞語具有如下含義：

「董事會」 指 本公司董事會

「中國」 指 中華人民共和國

「本公司」 指 龍源電力集團股份有限公司，於中國註冊成立的
股份有限公司，其H股於聯交所上市

「關連人士」 指 具有上市規則賦予該詞的涵義

「權益轉讓協議」 指 本公司與國電附屬公司聊城發電於二零一四年八
月一日訂立的權益轉讓協議

「本集團」 指 本公司及其附屬公司

「國電」 指 中國國電集團公司，一間於中國成立的國有企業，
為本公司控股股東

「國電集團」 指 國電及其附屬公司（本集團除外）擁有權益的業
務及公司

「國電聊城生物質發電」 指 國電聊城生物質發電有限公司，一間於中國成立
的有限責任公司，由本公司、聊城慧源粉煤灰微
珠有限公司及聊城鑫鵬源金屬製造有限公司分別
擁有其52%、30%及18%的權益；其為本公司的附
屬公司

「上市規則」 指 香港聯合交易所有限公司證券上市規則

「人民幣」 指 人民幣，中國法定貨幣

— 7 —

「聊城發電」 指 國電聊城發電有限公司，一間於中國註冊成立的
有限公司，由國電山東電力有限公司擁有其52%

權益。鍳於國電山東電力有限公司由國電集團
100%持有，則聊城發電即為國電的附屬公司。

「股東」 指 本公司股份持有人

「附屬公司」 指 具有上市規則賦予該詞的涵義

「承讓人」 指 聊城發電

「轉讓人」 指 本公司

承董事會命
龍源電力集團股份有限公司

李恩儀

執行董事

中國北京，二零一四年八月一日

於本公告日期，本公司的非執行董事為喬保平先生、王寶樂先生、邵國勇先生和
陳景東先生；執行董事為李恩儀先生和黃群先生；及獨立非執行董事為張頌義先生、
孟焰先生和韓德昌先生。

* 僅供識別